V 40 μᾶλλον γειτονοῦντος καὶ συνῳδότερον ἥμιν φθεγγομένου. εἰ κάν τούτῳ 35 σφόδρα τε καὶ ἀσύγγνωστα ἥμαρτον — Χριστιανὸι γάρ δύντες καὶ τὴν θεοῦ σοφίαν, »παρ' ᾧ θησαυροὶ σοφίας εἰσὶν ἀπόκρυφοι,« διδάσκαλον αὐχοῦντες καὶ θείας τυχόντες ἀποκαλύψεως —, οὐδὲν ἄλλο τῶν ἔκεινου θείων λογίων περὶ πλείονος ποιεῖσθαι δίκαιοι ἥσαν, ἀλλὰ βεβαίως τε ἐν ἔκεινῷ τῷ θεμελίῳ, παρ' ὃν οὐδεὶς δύναται θεῖναι ἄλλον ἥδρασμένον, πάντα τάλλα εἰς 40 τὴν Χριστοῦ αἰχμαλωτίζειν ὑπακοήν.

10 "Α μὲν οὖν καὶ ἡ περὶ τριάδος Πλάτων καὶ οἱ ἔκεινον διαδεξάμενοι τοῖς ἔπειτα γεγραμμένα καταλελοίπασι, τχῦτά τε καὶ τούτοις εἰσιν δμοια.

peccatum non habet, quoniam semen ipsius manet in eo, et non potest peccare, quia ex deo natus est.« Et rursus: »Qui natus est ex deo, non peccat, sed generatio dei servat eum, et malignus non tentat eum.« Verum non sacrarum litterarum hoc crimen est, quod illi ex his argumenta sumant, 5 quibus errorem suum tueantur, sed ii potius reprehendendi damnandique sunt, qui recte dicta pervertunt. Nam si Origenes aut Arius perfecte sacram scripturam intellexissent, nequaquam lapsi fuissent in tam perversum errorem, quem inepte postea et Christi et Platonis verbis defendere cogerentur. Non enim Christi dicta ad Platonis sententiam accommodanda sunt, sed 10 verba Platonis ad sententiam Christi. Itaque illi non in exquirendis Platonis sententiis, sed in iaciendis opinioneum suarum fundamentis errabant. Quis enim nesciat Platonem Christianum non fuisse neque talem, quem sequi e vestigio debeant, qui se Christianos profitentur?

Speciem quandam nostrae religionis in Platone fuisse non diffitemur 15 luce naturae illustratam, quam eius creator et princeps divina filii sui doctrina postea plenius aperuit et sua beneficentia manifestius revelavit. Qua specie non mediocriter iuvari posse hominem arbitramur, qui ex Platonis doctrina ad nostrae religionis perfectiorem statum se contulerit. Ita principia quaedam verae theologiae e Platonis scriptis surgere et quasi scaturire viventur. Quodsi quis a perfecta sacrarum litterarum institutione per errorem discedens ad Platonis disciplinam se contulerit, ipsius culpa erit, non Platonis. Nam Plato vel ex ea re laudari maxime potest, quod etiam, qui se Christianos profitentur, minime se ab illius opinionibus discedere existimant, quod profecto non contingeret, si Plato similitudinem quandam et conformitatem 25 cum Christiana religione non gereret.

Haec igitur et alia huiusmodi multa tam Plato quam eius successores 10

2 γεγένηται Ζχ Β^ο Β | 3 γεγενημένος Ζχ Β^ο Β | 4 γεννηθεὶς Β^ο γενηθεὶς Β |
 10/11 ἐς Χριστὸν — δόγματα Β^ο Β quo loco Ζχ ἐκείνῳ ἀν ἡκολούθουν πολλὰ χαρεῖν εἰπόντες τῷ Πλάτωνι | 18 αὐτὸς Ζχ ἤτρ. post ἔχειν, Β=Β^ο | 18 νοῦν Ζχ ἤτρ. post νομίζοντες, Β=Β^ο | 15/41 εἰς τοιαύτην — ὑπακοήν Β^ο Β quo loco Ζχ οἱ Πλάτωνι μὲν ἀνδρὶ "Ελληνι, θείας ἀποκαλύψεως μὴ τυχόντι, δι' ἣς ἀν μόνης τὸ τῆς θείας τριάδος μυστήριον δρθῶς νοηθῆναι τε καὶ λατρεύεσθαι δύναται, πρὸς ἐπαινον εἰσι. καὶ τοσαῦτα αὐτὸν περὶ αὐτῆς εἰπεῖν δυνηθῆναι τῷ φυσικῷ φωτὶ γνώσεως δδηγούμενον μόνῳ, οἷα οὐδεὶς πω τῶν ἔξω τῆς ἡμετέρας αὐλῆς εἴρηκεν, καὶ τῆς ἐκείνου σοφίας καὶ τῆς τῆς ἡμετέρας ἀληθείας πίστεως σημιεῖον ἔστι γνωριμώτατον. Χριστιανοὺς δὲ ἀνδρας, τὴν θεοῦ σοφίαν, «παρ' ὁ θησαυροὶ σοφίας εἰσὶν ἀπόκρυφοι», διδάσκαλον αὐχοῦντας καὶ θείας τοσαύτης τυχόντας ἀποκαλύψεως, ἕδει βεβοῖως ἐκείνῳ τῷ θεμελίῳ, παρ' ὃν οὐδεὶς θεῖναι δύναται ἄλλον ἡδρασμένον, πάντα τὰλλα εἰς τὴν Χριστοῦ αἰχμαλωτίζειν ὑπακοήν. νῦν δὲ τῆς δρθῆς γνώμης παρατραπέντες εἰς ἀτόπους ἐννοίας ἔξωκειλαν ίδιαις ἐκυρῶν, οὐκ ἄλλων αἰτίᾳ τε καὶ ἀγνοίᾳ. ἀγία τε καὶ ἡ θεία γραφὴ ἡ ἀληθεστάτη καὶ οὐδενὶ οὐδεμιᾷς πλάνης αἰτίᾳ. καὶ Πλάτων ἐνταῦθις ἡμαρτεν οὐδέν, ἀλλὰ τῶν ἐκπεπτωκέτων τὸ ἔγκλημα. | 10 χαράγματα Β^ο Μ προχαράγματα Β | 22 διώρθωσε} Β^ο? διήρθησε Μ διήρθωσε Β | 32 ἐκπίπτοντι} Β^ο? ἐκπίπτοντες Β | 34 διεστῶτα Β^ο Β διεστῶτος Μ